10585.

ANTI-COPPENSTEINIUS

Sive

Spongiæ Coppensteinianæ
contra *Papa-Calvinismum* directæ, mo-
desta & methodica Refutatio, Decadi
Disputationum Theologicarum,
inclusa, & publicè venti-
lata,

AUTORE & PRÆSIDE

JOHANN E HIMMELIO
Pomerano, SS. Theol. Doct. & in Aca-
demia Jenensi Professore.

Hierony. ad Pammach.

*Si adversæ sis partis, aut profer meliores Epu-
las, & me convivâ utere; aut quali-
cunq; nostrâ cœnula contentus esto.*

J E N Æ

Sumptib. JOHAN. BIRCKNERI Bibliop.

ANNO M. DC. XXVI,

90,1020.

Sächsische
Landesbibliothek
Dresden

Per-Illustriac Generosissimi
mo Domino,

DN. HEINRICO
JUNIORI,

HEROICÆ PROSAPIÆ RU-
THENICÆ SENIORI, DOMINO à PLAUEN,
CÆSAREÆ MAJESTATIS CONSILIARIO, DO-
MINO IN GRAITZ, CRANICHPELD, GERA,
SCHLEITZ, ET LOBENSTEIN, &c.

DOMINO MEO CLEMENTI
ET GRATIOSO.

*Vitam prolixam, Imperium securum,
Domum tutam, Senatum fidelem,
Populum probum animitus P.*

Ræscribere magna
PER-ILLUSTRIS ac GE-
NEROSE Dn. RUTHE-
NE, *Domine Clemens & Gra-
tiose*, Opusculis etiam parvis nomina &
quasi columina, imò tanquam vivas ope-

)?(2 ris

ris victuri columnas, receptum constat, jam pridem, sive à more, sive ab honore, sive potiùs ab utròque. Ab illo certè, quia vix quisquam inter eos, qui in doctiorum luce, à nonnullis retrò seculis, unquam claruit, qui negligendum id putavit: ab hoc, quia supra fortunam communem, vulgarémq; conditionem positos, tali potissimum donario mañandos, & anathemate honorandos esse prudenter judicãrunt Majores, in exemplum posteris, in testimonium præsentibus. Sequor ipse è longinquo, & opusculo huic novo augustissimum **GENEROSITATIS TUÆ**, *Generose & Gratosissime* Dn. RUTHE-NE, Nomen, splendidi vestibuli vice, præpono, quamvis etiam ob morem, magis tamen ob debitum honorem & gratitudinem. Quia enim Athenæum nostrum *Jenense*, *G^{as} Tua* olim radiis præsentia suæ illustriùs reddere, favorémque & gratiam cum Docentibus aliis, tum nuperrimè & mihi

D E D I C A T O R I A.

mihi (ubi insignem G. T. Pietatem, & Humanitatem præclaram, hodièque raram; *Εὐχρηστοσύνην* Ecclesiasticam in Templo tam Aulico, quàm Oppidano, quàm concentum Musicum, quàm conventum publicum, egregiam, & verè regiam; moderatissimam Reip. gubernationem nunquam non laudandam; conjunctissimam deniq; Theologorum & Politicorum Harmoniam jucundam & fœcundam, antehac sæpiùs ab aliis quàm plurimis mihi commendatam & deprædicatam, ipsemet experire, & coràm non sine interioris animi tripudio intuerer) plurifariam contestari dignata est; non ab uno, sed certatim & multis, nec univèrsatim, sed singulatim, & jure quodam merito, meâ etiam voce gratiam publicè referri aliquam, nemo opinor gratæ mentis improbaverit. Proprium hoc est meliorum literarum, ut à quibus despicatui non habentur, iis honore litent assiduo in Æternitatis fano: & ne quidem Sa-

)?(3

cræ

cræ literæ eorum patiuntur obliterari nomina, quorum sive in Templi Israëlitici fabricam, sive in Administros collata memorantur beneficia & officia, tam minima, quàm maxima. Etsi verò luculentius ante oculos adeò Generosos, animùmque adeò eminentem proponi oportebat observantiæ & Gratiitudinis monumentum: quia tamen juxta egregium *Plutarchi ad Casarem Trojanum* Apophtegma; non minus regium summaq; humanitatis, parva lubenti faciliq; suscipere animo, quàm magna largiri: nullus dubito exiguum hoc munus perinde ac si magnum foret gratiose susceptum iri. Hoc ut G. T. faciat, & devotæ submissionis hocce Symbolum, si non ex munere, nisi quâ sacrum & ὀρθοδοξίας propugnaculum; at ex voto æstimet, submissè oro, & hoc *Firmiani ad Constantinum M.* voto *μεροφώνου* hanc concludo: *Det Tibi Deus felicitatem, virtutem, diviturnitatem: ut eadem justitiâ, quâ juvenis*
exor-

DEDICATORIA.

*exorsus es, gubernaculum Reipub. etiam
senex teneas, Tuisq; liberis, ut ipse à Patre
accepisti, tradas. Ita G. T. cum Coniuge ac
Sobole Generosissima, valeat, mihiq; meisq;
porro clementer faveat, regnétque felici-
ter, felicissimé. Jenæ Prid. Id. VIIbr.
Anno quem sententia signat Apostolica:
HVIVs & ILLIVs pietas Dat. præMia Vltæ.*

Per Illustris Generosit. T.

Obsequēntissimus & observantissimus

Johan. Himmel D.

I N
P A P A - C A L V I N I S M U M

Dn. JOHANNES HIMMELIO
SS. Theolog. Doctore, & in Acad. Jenensi
Professore, Compatrie, Collega & in Christo Fratris
suo conjunctissimo

publici juris factum,

Epigramma

D. Johannis Gerhardi.

Connexas caudis vulpes Manoëius Heros
Miserat in segetes terra Philista tuas.
Vidisses longis incendia surgere campis,
Et Cererem in stipulis interiisse suis.
Scilicet hoc eadem mutatis luditur avo
Fabula personis, res facit ipsa fidem.
Rasa cohors & Calva cohors incendia miscent,
Et latè sanctos depopulantur agros.
Sunt capita inter se divisa & praelia miscent,
Sed caudas jungit titio flammivomus.
Hoc gratà docti monstras brevitate libelli
HIMMELI Eusebies, Theologiae decus.
Ac vulpes abigis, ne damnum vinea Christi
Sentiat aut sanctos flamma perurat agros.
Magnum opus hoc, fateor, sed gloria magna sequetur,
Gloria magna solo, gloria magna polo.

Σὺν

Σὺν Θεῷ

DISPUTATIO
ANTI-COPPENSTEINIANA
PRIMA

pro
*Concordia Papa-Calvinistica in Loco de
Principio Religionis seu S. Scriptura.*

RESPONDENTE

JOHANNEN NIEMANNO, Holsato.

THESIS I.

Allem & ego, *Coppensteini*, exhortandi ad Fidem subire officium, quàm de Fide disceptandi subire onus; ut in causa non dissimili *D. Ambros. ad l. i. de Fid.* Præfatus est. Sed quoniam vel ipsum jus naturæ petit, omnesque Leges tam divinæ, quàm humanæ postulant, Filium Parentem, Pastorem Ecclesiam, Theologum Religionem, Religiosum Sacra, ac denique Membrum Ecclesiæ quantumvis vile, Principium ac Fundamentum Ecclesiæ, quoad possit, à quacunque injuria propugnare: ideo hocce scribendi genus non detrectare compulsus sum,

2. Etenim Tu, *Coppensteini*, contra meum *Papa-Calvinismum* Censuram edidisti sat acerbam, quâ, nescio cujus novitatis, imò calumniæ & infamiæ inauditæ me accusas: ad quam atrocem accusationem, quî vel surdus, vel mutus esse queam, neque alii cordati, neque ipsemet video. Unde reticere non placuit, ne quis forte (ut *Salustiano* illo utar) modestiam in conscientiam diceret: præsertim cùm secundum *D. Apostolum* Ecclesiæ Doctorem deceat τὰς ἀνὴλέγοντας ἐλέγχειν καὶ ὀπισθομίζειν:

A

Tit. 1

Tit. 1:9, 11. cūmq̄ue secundum *Mediolanens. Episcop. l. 5. de Fid. ad Gratian. August. Cedere videamur, si taceamus.*

3. Erras verò in eo, quod in *Epilog. pag. 87.* scribis: *Te in arenam ab Himmelio Jenæ esse protractum. Uter quæso, Luthero-Calvinistane; an verò Papæ-Calvinista prior prodiit? Annon Coppensteini: prius evulgavit Luthero-Calvinistam? Recognosce propria tua verba quæ ita habent in Epist. Dedicat. p. 1. b. ex quo calamus transtuli ad Controversias, vertiq̄ stylum in Novatores (ita nos veteratorie vocas) quorum hi esse Lutherani, isti Calviniani videntur: sed reipsa Luthero-Calvinistas demonstravi; & Laconicè refutavi; utrorumq̄ Genealogias revelavi; simul Crabrones IRRITAVI: Hollandicos hinc ab occiduo, inde Lutheranos (qui minimè sunt Crabrones, Coppensteini, sed veritatis cœlestis legitimi vindices) ab Aquilone: Reverà minimè Fucos (quales sc. plurimi sunt Monachi otiosi & ignorantie fratres) inermes, sed examinum Regulos peraculeatos (cuspide scil. & gladio Verbi Divini ancipiti, Hebr. 4, 12.) ipsorum testibus contra me grandibus libris evulgatis. Idem fateris in *Præfat. ad Lector. ubi: Luthero-Calvinistam, inquis, vulgavi; demonstravi: Ecce, vulgato vulgatur opposita Papæ-Calvinistica Concordia. Proprio igitur Testimonio convinceris Te in arenam me protractisse.**

4. Licet enim *Luthero-Calvinista Tuus mihi in specie Soli non fuerit oppositus, tamen in genere æquè mihi, ac omnibus sinceris Lutheranae Ecclesiae Dd, quorum ego nequaquam me profiteor vel Regulum (uti in Epist. Dedicat.) vel Lutheranismi verticem Theoricum (uti p. 74.) vel virum (uti p. 81. me indigitas) exquisitiùs doctum, lectionis, observationisq̄ juxtà multæ, ingenii, judicii ac studii altioris; sed Servorum Christi minimum, quippe qui mecum habitare novi; neque mihi placere vel mea exosculari, sed potiùs aliorum rectè sentientium iudicio me meaque submittere soleo, subinde in memoriam mihi revocans illud Paulinum: ἐκ μέγας γνώσκομαι, 1. Cor. 13, 9. & libens lubensque me illis annumero associòque, de quibus ita Cypria. Epist. ad Pomp. Oportet Episcopum non tantùm docere, sed*